
проект 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ  ЯРСКИЙ  РАЙОН  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ  ЯР  ЁРОС  МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ  ДЕПУТАТЪЁСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е    
 

 

Об итогах весенне-полевых работ и 

готовности к заготовке кормов в 

сельскохозяйственных предприятиях 

Ярского района на 2025 год 

 

 Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» Иванова М.В. об итогах весенне-полевых работ 

и готовности к заготовке кормов в сельскохозяйственных предприятиях Ярского 

района на 2025 год, Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

Принять к сведению информацию об итогах весенне-полевых работ и 

готовности к заготовке кормов в сельскохозяйственных предприятиях Ярского 

района на 2025 год согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»»                                                                С.А. Щепин 

 

 

пос. Яр 

«_____»___________ 2025 года  

№ ____ 

 

 

Проект решения вносит 

Начальник отдела сельского хозяйства 

М.В. Иванов                                  

 

Согласовано: 

Начальник правового управления 

А.К. Семакина  
  

 

 

 



 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от «____» __________ 2025 года №____ 

 
 

Об итогах весенне-полевых работ и готовности к заготовке кормов  

в сельскохозяйственных предприятиях Ярского района на 2025 год 

 

 По оперативной информации на 05 июня 2025 года посеяно яровых 

зерновых и зернобобовых культур на площади 4978 га выполнено 100% от 

запланированной площади посева. Лен-долгунец посеян на площади 810 га (100 

% к плану). Кукуруза — 350 га (100%), однолетние травы — 361 га (57%), лен 

масличный — 270 га (100 %) Осталось высеять однолетние травы второго, 

третьего срока сева на площади 277 га. 

 На весенне-полевые работы приобретено минеральных удобрений в 

количестве 971,2 тонны в физическом весе ( 372,87 тонн в действующих 

веществах), к уровню 2024 года приобретение составляет 143 % (679,4 тонн в 

физическом весе, 267,89 тонн в д.в.), на 1 га посевной площади приходится 18,6 

кг (12,3) кг. 

 Подкормлено озимых культур в нынешнем году на площади 1002 га (89 % 

посевов), многолетних трав 840 га. Протравлено семян зерновых, зернобобовых 

культур - 873 тонны (68 % от имеющихся семян). 

 Кондиционность семян зерновых культур на посевные работы составила 

72 %, 

 В 2025 году к зимне-стойловому содержанию скота необходимо  

заготовить грубых и сочных кормов в количестве: сено — 2517 тонн; зеленой 

массы на силос — 54467 тонн; сенажа — 6550 тонн, на 1 условную голову 25,0 

ц. кормовых единиц. 

 На сегодняшний день в ООО «АгроЯр» началась заготовка кормов. Убрано 

озимой ржи на силос с площади 70 га, собрано зеленной массы 400 тонн. 

 Для заготовки качественных кормов в СПК «Прогресс» приобретен 

валкообразователь шириной 9,5 м. 

 На 05 июня 2025 года готовность кормозаготовительной техники 

составляет: кормоуборочные комбайны — 79 %, косилки — 93 %, грабли 

тракторные — 86 %, пресс-подборщики — 81 %. 

 

 

 

Начальник отдела сельского хозяйства  

Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                      М.В. Иванов 


